gāudii contemp'atione atq; spe abiecta: q̄ brevissimae uo
luptatis miseria furoreq; deleqtamur: q̄q; huius uitæ ca
lamitates hac ip̄a uita nequeunt esse diuturniores: quam
certe cōstat interitu corporis euangeliscere.

XLVII. Sed quem non moueat uel terreat potius
non triplex apud inferos Cerbarus: tioⁿ Cocyti fremi
tus: non transuectio Acherontis: ut poetæ ferunt. Sed
mors illa sempiterna: cuius est perpetuus minister: inex
tinguibilis & ater ignis: in quo nunc quidem animæ
reorum: post autem etiam corpora cum diabolo eiusq;
angelis æternum cruciabantur? Istum autem ignem
quidam acerbissimum esse auumant: longeq; hcc no
stro acerbiorem: q̄ omnem cogitationis aciem: omnem
q̄ ingenii humani vim: ut superna illa beatorum gau
dia excedunt: ita dolores cruciatusq; inferorum. At
sit sane uel huic uulgari par: uel omnino idem: num
in eo toti semper uersantes: nihil sentient doloris: si ne
minimam quidem partem corporis in igne quisquam
diu ferre potest? Sed quid diu dixerim: cum repente
uixq; taedium hominem s̄a pe uel similla laserit? ut ta
ceam q̄ nedum igneos: sed solis etiam calores nimios
plerumq; omnes fugimus. Est igitur apud inferos
illud etiam aduersi: quod nequeunt nec aestum quo
circumsepti obrutiq; sunt effugere: nec ab igne sic ab
sumi ut prolsus extinguanur: quandoquidem nullo

XXXIX.

cruciatus immortales finiuntur. Cupiunt illi quidem mori sed nequeunt. Qui ob id maxime seruantur in uita: ut semper morientes nunquam desinant. Auger præterea poenitentia & sera & inanis cruciatum: cum presentim uidentur quod quidem semper uidentur. ea mala peccaueri potuisse. seq̄ ob minima quædam ac brevissima oblectamenta in atrocissimas tandem penas incidisse atq̄ in miseriā semperitnam. Deniq̄ adauger molestiam desperatio ipsa euadendi: & ut multa brevi concludamus ea omnium est eritq̄ ppetua conditio reorum: ut in auditis incredibilibusq̄ suppliciorum generibus addicti: plangere: uociferari: gemere: lachrymare: suspirare possint: nunquā respirare: nunquam recreari: nunquam requiescere. Sed quid refrigerii capiant: qui semper ardeant: nullum habeant uel consolatorem: nihil uideant: nihil audiant: præter tumultum luctusq̄ sociorum? Que si audiendo exhorremus omnia totis viribus entendum est: ne illa etiam uidendo sentiamus. AEMY. Sunt ista quidē horribilia: quæ ut facile uidentur sœpe cogitanda sunt: nec rarius q̄ primescenda.

XLVIII. Sed nō minima iam uenit mihi in mente quæstio. Vtrum ne anima reorum nunc quoq̄ crenient: an tantum post resumpta corpora. Sunt enim qui eas negent corporibus exutas quicq̄ poenarum pati posse. ANTO. Ista Aemyiane nō te capiet: quæ tenet

plurimos uel confidentia uel stoliditas: ut arbitreris animas. q̄ sint incorporeæ: nequire ullo modo pati: quasi uero id quod maxime ad illas pertinet angustia nequeat dolor: quo saepe afficiuntur etiam cum in corpore non laeso sed incolumi uersantur. Quod quidem anima uacuitate cum nihil doleat omnino: perspicuum est huius dolorem nisi ab anima esse non posse: dolere q̄ cum corpore: animam eo in loco corporis ubi aliquid contingit ut doleat. AEM Y. At negant corporeis ignibus aut cōstringi animas aut torqueri: quos spiritus esse constat. ANTO. Vnicq̄ pinde negat: quasi exploratum habeant ignem illum sempiternum: non nisi corporeum esse posse: aut si etiam talis sit non posse diuinam omnipotentiam ei uim tribuere & continendi animas & uexandi: cum aīe p̄sētūm dōmīcīlīo corporū: quae cōstat ignibz esse crassiora cōtineantur: sicut ipē spiritus diabolus nullo assumpto corpore aſſurus non alio quidē igne q̄ quo homines ardebunt.

XLIX. AEM Y. Præterea negat corpora summis cruciatibus summisq̄ doloribus affecta diu posse uiuere. ANTO. Quasi uero diuina uero ea sunt resurrectura: quæ & sufficere semper queat: & nullis doloribus extingui: cū ipē aīus præsentī dolere & quidē uel hemeter possit: interire aut nullo modo. Quid q̄ Salamandra ut refert Augustinus: ignibus uiuit? Quid q̄ uermium quoddā genus

XL.

in calidare aquare scaturigine repit: qui in eiusmodi
feruore cōtrectatiōi hoīum ūimico: nō solū sine ulla ūi
lēsiōe uersant̄: sed extra esse nequeūt. AEM Y. At
nō mirādū uidet̄ ea aīalia nō hoc elemēto cruciari: q̄
eo uegeten̄. ANTO. Sed īcredibilius ē pfecto ue
getari talib⁹ rebo q̄ nō cruciari. Est eī mirabile ī igni
bus dolere: & uiuere nihilominus. Sed certe mirabilius
uiuere ī ignib⁹ nec dolere.

L. Si aut̄ hoc credit̄: cur nō illud etiā? Sed nequissi
mi hoīes cū hæc & audiūt & ita ēē uel credūt uel sus
picant̄: prius īeptis quibusdā sese p̄suasiōib⁹ nō tam
cōsolari solēt q̄ fallere. Nam existimāt nō nisi post mi
lia annorum futurum esse iudicium: ad quod oēs resur
gemus. Atq̄ īterea si etiā cruciabunt̄ aīæ: sua tamē cor
pora quæ nihil p̄cēnare sentire possint requietura: q̄ si
uero dolētib⁹ animis sine quibus corpora nō dolēt: nō
ipsi doleāt. Aut si etiā multa milia annor̄ resurrectio
corporum iudiciumq̄ differet: posteā resurgētes multū
sibi uideantur quietisse. Quod quidem omne tempus
cum præterierit: nec quicq̄ fuerit omnino: nec uidebi
tur fuisse. Nam si nemo tam diu uixit: ut non se pa
rum admodum existimet uixisse: seq̄ a puero in senem
tanquam a manē in uesperam: inopinate quodammo
do repenteq̄ cūcurrisse: si deinde nihil est mortitam
simillimum q̄ somnis: ex quo mortui dormire sāfe

numero dicuntur: atque ideo septem illi viri quos sacrae litterae ferunt circuerunt tercentum anno nos dormiuisse: una tamen nocte sese quietuisse arbitrabantur: quid insanis illis profuerit quies ista diuturna: quam non senserint: quaque finem habeat supplicium sempiternum?

L.I. Sed nec video quemadmodum ista dilationis uel spes uel recreatio sine metu sit: cum diuinum illud ultimum iudicium: non tam quousque qualem sit futurum cogitat. Quamque id rei longius ab esse opinatur: sancti uero cupiunt adesse credo tamen ad eiusmodi spectaculum iam praestitum esse diem: sed notum ut puto esse nemini. Quid quidem etiam vulgari hac de morte licet dicere: Quam eandem existimo iudicium recte appellari posse: quia doquidem qualis cuiusque erit animus cum e corpore excesserit: talis hoc ipso iam resumpto in iudicio sistetur. Ac nunc cogitanti mihi quale id sit futurum: ea mox occurrit imago fori & iudiciorum: quae in reos capillis fertur solent. Quo ratiadem animo illos esse arbitramini: cum in primis se in circo carcere educi sciunt ut puniantur: cum deinde accutentem undique populi multitudinem: priuatera iudicem maximo ac grauissimo assessorum coetu circumseptum insidentemque currunt: denique lictorem carnificem ue: & supplicii ac mortis genus uidentur? Quidque iam conuicti scelerum conscientia: demissio uulnu: deiectusque ad terram oculis: uix nisi

XLI.

rogat̄ quicq̄ audient dicere? Quid q̄ pleniq̄ ne sup
 plicare quidē? At dū iudex ex tabella recitat sententiā
 dū q̄ tristis ille tubaz clangor p̄strept: & iāiam appro
 pinquantē mortē denūciat: quo eos tetrore? q̄ formidē?
 quo angore excruciar̄ opinamur? cū ne nos quidē sine
 perturbatione quadā ac horrore quicq̄ eiusmodi quea
 mus aut cernere aut audire Quis deniq̄ nūm nō facile
 intelligat examinari eos tremere: cōturbari: maxīa mo
 lestia afflictioeq̄ uexari: cū ad necē rapiunt̄? Et tamē
 h̄c oīa q̄q̄ horrēda p̄timescēdaq̄ sunt: ut taceā de ipa
 necis angustia summoq̄ dolore: quo nihil ē nec terribi
 lius (ut dicit̄) nec immanius illis nihilominus suppliciis
 & p̄pewis cruciarib⁹ nō mō nō sunt paria: sed ne com
 parari quidē possunt. Quae enī collatio finiti ad infini
 tum! Præterea iudices nostri tēporis nōnunq̄ erga reos
 misericordia cōmouent̄: remittunt aliquid seueritatis: de
 trahūnt̄ & legib⁹ & suppliciis. Nā plerumq̄ uidemus
 eos qui q̄tuor in partes uiui scindi meterent̄: prius secu
 ris ictu a ieso p̄cussos in corde uulnus pugionis acce
 pisse. Atq̄ itē eos qui uiuētes ignib⁹ flagrare cōsumiq̄
 debuissent: ante cesos esse capite ne forsitan atrocitate poe
 narum diuturnitate ue cruciati oīo impatiētes efficeren
 tur: a deoq̄ discederet. At summus ille iudex & deus
 christus: quo nemo humilior: nemo benignior: nemo mi
 sericordior unq̄ fuit. (Est enī ipa misericordia.) sicut in

primis homini præcepit ne peccaret: eiq; sæpe occasio-
nē sustulit peccandi locum: tēpus: sæpe etiā uoluntatē.
deinde lapsum ad pœnitētiā horratus: q̄ mori nollet
eum: pro quo iōe cruci affixus necatusq; fuisset: nunquā
misericordiam ad se conuersis negandam existimauit.
sic in puerum contumacēq; hominē solam sum iustici-
am exerceſ: nulla proſus misericordia uter: Quo enim
pacto misereantur eius iam mortui: qui dum uiuit ne ad
monitus quidein uoluīt iōe sui misereri? Nec tamen iu-
dex suam illam maximam ineffabilemq; clementiā est
proſus abieciuntur: qua eos certe donaturus est: qui hac
in uita misericordes extiterunt benigniq; in proximos.
Accipiēt igitur hi quam dilexere misericordiam: sicut
illi iudicium: quod male uiuentes: maleq; decedētes ne
glexerunt. In quo ita omnium non modo facta uerbaq;
expendentur: sed etiam cogitatus: ut ne minimum qui
dem malum sine poena sit: sicut nec ullum sine p̄mio
bonum. Nulla illic cuiq; uel sua uel patrōnorū astutia
malebit: qui tamen nulli erunt. Nulla illic ignorantiae
fragilitatis ue excusatio quicq; afferet adiumenti: ubi re-
serante diuina ui: quæ neq; uitari neq; falli ullo mo-
do potest. omnes omnium libri: ut ppheta Daniel pre-
dixit: apti erunt: patetibuntq; omnibus. Frustra etiā quæ
uis fuerit orō: frustra p̄strationes: lachryme: ploratus: plā-
tus: q; qui nūc ueluti benignus impator patensq; sua-

XLII.

nissimus p quā facile flectit: patet: amplexat: expectat:
& (ne id parz sit) fungēs etiā munere patroni p nobis
apud patrē deum interpellat: is tūc inexorabilis erit iu-
dex summeq; severus. Siquidē aduenies ille inclitus (ut
et angelum testar: sedensq; p tribunali maiestatis suae:
circumstāte militia cælesti: circū sedētibusq; apostolis: ac
tremente mundo: tandem in peccatores terribilē illam fe-
ret irreuocabilēq; sententiā. Itē maledicti in ignē æter-
num: qui paratus ē diabolo & angelis eius Hec igitur
qui meminerit. nescio ei ne libeat luxuriari. EM Y.
Libeat: nō prolsus existimo: sed dū ista cogitabit: dū au-
dierit: dum leget. Cū uero nihil horum fecerit: quæ sem-
per facere potest nemo: cœperitq; ip̄e secum de amica co-
gitare in occurrentem ue fœminam figere oculos me-
tus ille omnis euolabit. Quid q; non metum modo: ue-
rūmetiam ip̄am metus causam ex animo præsens mul-
er expellet: si erit formosior præsertim: aut quæ fortassis
& amet & ametur? Cedunt enim facile & præsen-
bus futura: & formidolosa uoluptatibus: si non illa si-
mul adsint: quod qui incolus sit ualeatq; viribus: q; q;
repente mori potest. id tamen tum accidere nec credas
nec suspiceatur.

LII. ANTO. Tū primū oculi a mulierib; detor-
quēdi sunt: q; faciē Salomō uerē ignē ēē dixit. Vtq;
id fiat facilius. p suadere illud sibi quisq; potest: q; haud

falsum est: obiecta formina amari a p' erisq; si fuerit ue
nustior: nec amare paucos. Nō ergo item esse suscipie
dā: cuius sit dubius euētus. Sin uero sit turpis: nō dignā
esse quā ameūt. AEM Y. Quid si iam qualiscūq; sit
amaēt? ANTO. Multo minus aspiciēda. Si eī impos
sibile sit quenq; nō mouerī: ubi senserit amicā sive adesse
sive aduentare: quid cum aspexerit? AEM Y. Perdif
ficile quidē ē Antoni: nō aspicere quā ames. ANTO.
Tibi istud credo. Sed eos horor qui libidīe liberi esse
uolunt: ut quoniā nihil est difficile uolēti. istiusmōi dif
ficultatē incipiāt studeātq; uincere.

LIII. Cum uero sexus ipē muliebris etiā si nondum
ameēt: moueat animum natura: mox eo de loco est disce
dendū: q; eiusmodi mora cuiq; noceat. Nihil autē aequa
ualet ad fugandā libidinem q; fugere. Nā cum ceteris
in bellis is iure uictor appelleāt: qui acriter in acie peri
naciterq; pugnans: nunq; neq; fugit: neq; loco aut̄ hosti
cedit: nemo tamē hoc in certamine nisi fugiens: aut uin
cere aut tutus esse potest. Neq; uero ipa tātū modo ami
ca fugienda est: sed huius etiā ædes: hortuli: uicinia: &
ea demum loca omia in quibus uersari solet: & ad quā
istam suspicere pfecturam. Fugiendum igit̄ nonnunq;
etiā e templis: ne interea suaue aliquid uideaēt: dicatur:
audiatur: fiat: quod illiciat animum: teneatq; diutius.
AEM Y. Quid si ante discessum fugā ue accidat isto,

.XLIII.

rum quicq? ANTO. Ne respondendum est quidem.
Dissimulanda omnia: sed recedendum nihilominus.
AEMY. Nimis durus es: ne dicam ferus aut etiam
ferreus. ANTO. Ego uero me hoc modo siue ferum
siue ferreum esse malim: q(ut optas) facilem: mollem: fra
stū q(ue) potius: q(ue) mihi iam p̄suaserim istiusmodi durecē
feritatem ue & magni esse animi & excelsi. AEMY.
Haud erras profecto si id potes. ANTO. Scio igitur
expertus omnem hanc potentiam a uoluntate proficiisci
ac nihil horum fieri nō posse si uelimus: q(ue) q(ue) fateor esse
rem non facilem: nature reluctari: consuetudini uero q(ue)
difficilimam: si his inferre uim nolimus. Sed nullus tā
indomitus equus est natura tamq(ue) ferox: quem si calca
ribus urgere fistibusq(ue) cōperis: non paulo post subiicias
efficiasq(ue) tractabile. Cuiuslibet enim rei potissima pars
principium est. Incipe igitur obstatre appetitum: s̄q(ue) ut ra
tioni pareat enītere. Non enim difficilis fuerit p̄seuerā
tia: modo fugias quæ dixi. AEMY. At quem uiꝝ
dabis: qui elegantiſſimæ ſeminæ nūcios litteras: munu
ſcula: ſalutationes: plausus: ceteraq(ue) eiusmodi cōtemnat:
negligat: oderit? ANTO. Nempe eum de quo mul
ta iam diximus Hippolytum: quem litteris proditum
est: non modo uiꝝ: sed uiꝝ: etiam graui uultu ac
uerecundo extitisse. Quippe qui nec ullo nutricis leno
cinio: nulla Phedre procacitate: nullis deinde precibus

III. IX.

nullo præterea nec mutare: nec principatu: nec de niquo
 complexu ipso scemineo potuit induci: ut obstinatum
 desereret pudiciciam. Quinimo incuercam reiecit am
 plexancem: obiurgauit: summoq; est odio prosecutus:
 atq; ita: ut districto iam ense: non quidem occidenti
 causa: sed inuisam illam ut terret cogereq; cedere:
 primum doceret humanæ naturæ non etiam uicio esse
 ignoscendum: deinde innocentiam puritatemp; tenen
 dam: quam candidum tanti niri uestimentum significa
 tet. AEM YLIANVS. Deliras nunc Antoni: qui
 in re maxime dubia testem duxeris ex fabulis. Ego sa
 ne hunc etiam si non sicutus esset: non tam comedan
 dum putarē q; a libidine abstinuisse: q; omnino mul
 tumq; uituperandū: si ne ab illo quidem scelere absti
 nendum esse iudicasset: a quo ipa abhorret etiam na
 tura? ANTONIVS. Exhibebo igitur ex Genesi
 pudicum illum sandumq; adolescenū Ioseph: qui ab
 ægyptia regina petu' antissimis s̄epe uerbis prouoca
 tus: tandemq; apprehensus: mox relicto pa'lio effugit.
 AEM YLIANVS. Atqui istiusmodi exemplo satis
 sum confirmatus: q; q; ea rē uix puto in multos posse ca
 dere. Sed restat aliud piculum (ut milii uideatur) longe
 omnium maximū. Quod si uitare modo aliquo posse
 mus nihil esse existimare: tā difficile natura: quod &
 hoīs ingenio & arbitrio subiici nō posset. Illud autē est.

A
 Gen.
 39

XLIII.

ut fingamus quē pīā in primis ita loco clausum: ut ne
queat effugere. deinde renitentē & inuitū a pulcherrī
ma fœmina: nō tā procacitate oculorū & uenustate ora
tionis: q̄ assiduis osculis: amplexu: impudicis deniq̄ ob
secnisq̄ obtrectationibus diu fatigari. putas ne hunc tā
constantē fore: ut inter ista quāe non modo ad allicien,
dū & incitandū: uerū etiā ad impellendū ualent: nul
lo prōfus moueat̄ appetitu uoluptatis? Ego si is essem
(Fateor de me quod senio: uinceret profecto. Quis enī
tantā in angustiā coactus: naturē tandem reluctari pos
set? nisi qui aut frigidus omnino: aut eunuchus essem: au
certe non hūanus Quid tuigitur Antoni? Qui tibi es
set animus? ANTO. Scio ego quidē quid me facere
deceret: quid autē sadurus essem nescio. Existimo uero
tū uidorē euasus nemine: nisi quē deus ipē adiuuif
set. Esset igitur auxiliū diuitū nō tā orōne diurna: q̄
omni prōfus ui animi intētioneq̄ implorandū Quod
sanctissimus ille adolescēs Chrysanthus Alexandrinus
Pollemii illustrissimi potentiissimiq̄ uiri filius cū fadi
uisset: primū ancillas quinq̄ formosissimas ornataſq̄
ueste q̄ accurariſſima: deinde Dariam nobilissimam uir
inem Romanam: iam deae ueste consecratam: quas
ad illū oēs pater miseratus suis illae eū iocis: lascivisq̄
blandiendo flecterent ad uoluptatē in primis: deinde
ad simulachroꝝ cultū nō modo conuepſit: uerū etiā illa

uicit ut omnibus tandem pudore admirationeque deter-
 ritis: Dariæ persuaderet nihil esse nec felicius christia-
 no nec martyre illustrius. Sed ut nulla remaneat dubia-
 tio: sicutque tandem sermonis huius finis illud quoque af-
 feram exemplum: quod a Hieronymo exaratum est in
 eo libro: quem de Pauli heremita principio sineque in-
 scriptis. Refert igitur sub Decio ac Valeriano perse-
 cutoribus nominis christiani: quendam iuvenili aetate
 florentem in amoenissimos hortulos adductum: ibique in
 ter candentia lilia & rubentes rosas cum leni iuxta
 murum serperet rarus: & molli sibilo arborum folia
 uentus stringeret super stratum plumis lectulum suis
 se supinatum: & ne se inde posset excutere: blandis ser-
 torum nexibus irretitum. Quo cum recedentibus cun-
 ditis speciosa meretrix uenisset: coepit delicatis stringe-
 re colla complexibus: & id quod dictu quoque scelus
 est.) manibus attrectare virilia: ut corpore in libidinem
 concitato: se uictrix impudica superiaceret. Quid age-
 ret miles christi? Quo se conficeret? Quem tormenta non
 uicerant: superabat uolupias. Tandem cælius inspira-
 tuis: præcisam morsibus linguam in osculantis faciem
 expuit: ac si libidinis sensum succedens doloris magni-
 tudo calcauit. AEMYLIANVS. Hæc cum audio
 Antoni: non admiror solum sed etiam stupeo: & (ut reor)
 multi christiani dicimus: nec sumus. Quis enim hac tem-

XLV.

pestate reperiri possit: qui non dicam emori: non exula
 ut non uel minimam membra partem sanguinis ue amitt
 teret: sed spoliari malit q̄ peccare? ANTO. Si qui
 sunt iniquā huiuscmodi homines: hos certe & paucos es
 se puto & celo dignos: q̄q̄ nihil prohibet: quin nos
 quoq̄ tales possimus esse: modo ad sit uoluntas: cum prae
 settim ne illi quidem quicq̄ aliud sint q̄ homines: & ui
 deamus perditos q̄ pluriimos tam elato esse animo: ut ac
 cipere plagarē malint q̄ turpiter uitare. Quid igitur nos
 sacere debemus: quibus fortius decertantibus proposi
 tum est præmium semper nūm: si gladiatores illi ut si
 bi populo ue fortassis satisfaciant. periculum corporis:
 animi eq̄ suscipere non timent! AEM Y. Vera ista
 quidem: & a martyribus nostris(ut legimus) factitata:
 qui quidem animo excelsō: non fortunas solum: sed sum
 mos etiam crucianus corporis mortemq̄ spreuerunt. Sed
 nescio quonam modo ita hoc tempore molles sumus: de
 licet ip̄o: ut ne minimum dolorem quidem nos patī posse
 arbitremur. ANTO. Et arbitramur(ut existi
 mo) & possemus: si deo fidentes ab hoc ip̄o fidelissimo
 potentiissimoq̄ principe: patientie: arma constantie(ut
 martyres fecerit) posceremus. Qui enim horat̄ homines
 ut petant. is plecto postulantem spernet neminem: q̄q̄
 non est hac aetate pertimescendum: ut de quo proxime
 diximus: discrimē incidiāmus. Quā est tā libidinosa